CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
GABINETE DO VEREADOR UÉMERSON RÔMULO LOPES DA SILVA

MDB

_______________________________________________________________
Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br

Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 09/2026

AUTOR:  UEMERSON ROMULO LOPES DA SILVA.

ASSUNTO: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DETERMINE AO SETOR
COMPETENTE A INSTALAÇÃO DE 02 (duas) LUMINARIAS NA RUA DA CAERD, APÓS A RO,
010, NO SETOR GUIMARÃES.

                O Vereador, UEMERSON ROMULO LOPES DA SILVA no uso de suas atribuições legais
e regimentais que a presente subscreve, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência,
para que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte
INDICAÇÃO:

                                                  JUSTIFICATIVA:

                A presente indicação tem por objetivo atender à solicitação dos moradores da
referida localidade, tendo em vista que o trecho mencionado se encontra com iluminação
insuficiente, o que compromete a segurança de pedestres, ciclistas e condutores que transitam
pelo local, especialmente no período noturno.

               A instalação das luminárias proporcionará maior segurança pública, prevenção de
acidentes e melhor qualidade de vida à população, além de contribuir para a valorização e
organização urbana do bairro.

               Diante do exposto, solicitamos a atenção do Poder Executivo Municipal para o
atendimento desta importante demanda da comunidade.

Plenário Ivo Peixer, Sede do Poder Legislativo Municipal
Palácio Professora Tecla Schmitz Dalazen

20 de fevereiro de 2026;

UEMERSON ROMULO LOPES DA SILVA
Vereador

MDB